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McTopus
Hwuxeropoackou
ryoepHumn (1714 —
2014)

B cepeanHe XV Beka HM>KHUA
HoBropona okoH4yaTenbHO cTarn
nogkoHTponeH MockoBCcKOMY
rocynapcrtsy. [lpuneratrowme
TeppuTopun

doopmupytoT Huxkeropoackun yesa

K KOHUY XVI BEKa U3 HaceneHHbIX
NYHKTOB HWMXXeropoackoro Kpas
doopMUPYHOTCS CTaHbI -
COBOKYMHOCTU BNageHnn pasHoro
XapakTepa (OBopLuoBbIX,
Bnagenb4eCcKknUx, MOHaCTbIPCKUX) -
bepes3ononbckun ctaH (bepesoBoe
[lone, bepes3onornbe),
3akygemckuin ctaH n CTpenuukum
ctaH (Ctpenuua)

K cepeaunHe XVIl Beka Ha
TeppuTopuax Hmxeropoackoro
ye3ga cocpenoTaymBaroTCcHd camble
KpynHble B POCcCUNCKOM
rocygapcTee BrnageHunsa oeoganos
(Mopo3soBbix, Hepkacckux,
BopoTblHCKKX, [1po3opoBCKMxX

B xone ry6epHC|<0|/| pecboplvlbl
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B sHBaps 1714 roga ceBepo-
3anagHasg YyacTb €€ TeppuTopum dbina
BblerieHa B Huxxeropoackyo
rybepHuto.

«1714-ro reHBapsi B 26 A€Hb BENUKNA
rocygapb Lapb 1 BENUKNKN KHA3b [eTp
AnekceeBud Bceqa Benukua n Manbig
n benbia Pocun camogepxew, ykasar
Hwxeropoukoi rybepHum GbiTb
ocob0, B Her ropoabl: HumxHen,
AnaTapb banaxHa, Mypom, Apsamac,
[opoxoBsel, POpbeB [NoBonckown,
Kypwmbiw, Bacunb, AgpuH.
['y6epHaTOopy BbiTh AHpgpeto NeTpoBy
CbIHY /13mannoBy, 1 0 TOM K HEMY,
AHOpeto, a anga Begoma x KasaHckomy
rybepHaTtopy, nocnaTb BESINKOro
rocygaps ykasbl. A 4To B TOM
Hwmxeropoaukom rydepHum noposHb
No ropogam ABOPOBOro Ynucra u
OKNagHbIX U HEOKNAAHbIX TabenbHbIX
N ceepx Tabena apyrux NpmbbInbIX
O0X040B - O TOM B KaHLENApuio
CeHata npucnatb U3BeCTHme.

KHasb Akos [Jonropykos. ['pad MeaH
MycuH-IMywknH. TnxoH CTpeLuHeEB.
Mwuxainna CamapuH».
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H.HoBropona

Ha 1796 rog B cocTaB
rybepHumn Bxogunu
creayioLlime yeaabi:
ApOaToBCKum (yesaHbIv roposg
— Apparos),

Ap3amacckuin (Ap3amac)
banaxHuHckun (banaxHa)

Bacunbcypckum (
Bacunbcypck)

[opbaToBckmn ( TopbaTtos)
KHAMMHUHCKUX (KHATMHUHO),
JlykosgHoBCKUU( J1ykosiHOB),
MakapbeBckun ( MakapbeB),

Hwxeropoackun ( HMxHMK
Hoeropopg),

CeméHoBckmn ( CeMEHOB),
Ceprauyckuin( Ceprauv).

[nowanb rydbepHum |
cocTaBnsana 53,5 TbIC Qn@




B cBA3u ¢ 3emckon pedopmou ¢ 1865 __ L0
roga B Hmxeropogckom rybepHum ool BBEAEH UHCTUTY, ? ‘
MECTHOrO yrnpaBrneHmnsa —3eMcTBO. nég

[Tocne OkTsabpbckon peBosntoumn Humxkeropoackas
rybepHua Bollsia B coctaB obpasoBaHHOM B 1918 roay
PCOPCP

Hwuxeropoackas obnactb B coctaBe PCOCP 6bina
obpa3oBaHa 14 aHBaps 1929 roaa. 15 UOHS TOro XKe
roga obnacTtb Obina npeobpasoBaHa B Hmxeropogcknm
kpau, B 1932 roqy nepevMeHoBaHHbIV B [ OPbKOBCKNM
Kpaw.

B 1936 rogy kpaw Obin npeobpa3oBaH B [ OPbKOBCKYIO

obnacTb (13 Hero BbIWM Mapuinckas n HyBaluckas
ACCP).

[1py cmeHe Ha3BaHus obniacTHOro LeHTpa B 1990 roay
obnacTtb bblfia nepenmeHoBaHa B HM>|<eropoL|,C|<y+o
obnacrtb.




T
HaceneHue H|/|>|<erop0u0|<ov| ? %&
obnacTu —

B TomMm ynucne

[on Hacenenune, yen. roponcKoe, Yen.
1714 255 923
1766 461 400
1785 816 200
1847 1104 796
1897 1584 774 143 031
1905 1799 500
1926 2743 344 448 258

YncneHHoCTb HaceneHust obnacTu no
AaHHbIM FlockomMmcTaTta Poccum Ha 2012
rog cocraBnsieT 3 296 947 yen.
NMnoTtHocTb HaceneHnsa — 43.03
yen./km? (2012)



HaunoHanbHbIN COCTaB

HauuoHanb YucneHHOCTb

HOCTb 1926 rop, 1939 rop
Pycckune 2 553 230 3619 463
TaTapbl 79 897 88 241
MopaBa 84 920 83 095
YKkpavHubl |2 537 28 187
ApmsiHe 93 1201
YyBsaliun 1176 4 895
:szi?a“”* H.A. 241
Mapunubl |3 935 5807
Benopycbl |1 316 6 264
Ubiran 679 839
E3nabl H.A. H.A.
EBpeun 10 679 17 530
Y36eku 2 198
TamXukun H.A. 36
MonpaBaHe 7 176
Mpy3unHbI 29 539
Hemubl 600 4758
Apyrve

HauuoHanbH 2 562 5 667
ocTH

Bee 2743344 3869 887

HacerneHue

1959 rop

3 381 991
66 996
63 861
29 314
1086

4 282

662

5177
7519
1165
H.A.
18 274
761
179
1993
744
682

4905

3590 813

1970 rop,

3477 331
71794
51 628
29 807
880

6 015

469

8793
7776
2 351
H.A.
16 838
522
170
1207
449
611

4792

3 682 484

1979 rop,

3513 494
68 632
45 028
29 112
1111
7517

1053

8 027
8 441
3819
H.A.
15110
523
199
1481
597
671

5 811

3711617

1989 rop

3 522 148
58 603
36 709
33 344
1822

12 206

3153

7942
9 265
4316
H.A.
12 198
1667
528
2429
1238
924

9 796

3719 614

2002 rop

3 346 398
50 609
25 022
24 241
10 786
11 364

8 309

7757
6 833
4373
3076
5312
1103
963

1812
2183
1574

12160

3 524 028

2010 rop

3109 661
44103
19 138
17 657
13 294
9765

8494

6 415
4673
4 469
3781
3769
3 504
2145
1894
1792
1248

54 195

3 310 597
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[locTonpumevarern bHOCTM}s}%z{

 Kep>XeHCKUn 3anoBegHUK h&.

Baackoe
0o3epo

o3epo CBeTnosp, B BOAbl
KOTOPOro No npegaHuto

B NepBOW NorfioBuHe 14
Beka norpysunca Kutex

re N nm




XentoBoackuu
MakapueB
MOHacCTbIPb

[lnBeeBCKUMN
MOHAaCTbIPb




[locTonpymevaTern bHOCTI/l‘g%z«‘

* 128-MeTpoBas
cTanbHas
rmunepborongHas
akypHas baliHs

Ha TeppuUTMopun BbIKCYHCKOro
MeTannypruiyeckoro 3asoga Haxogarcs =
YHUKanbHbIE NaMATHUKN | p—
NPOMBbILLITIEHHOW apXUTEKTYPBI n BRI

TEXHUYECKOro UCKYCCTBA, MOCTPOEHHbIE
PYCCKMM UHXeHepoM Brnaanmunpom !
'puropbeBuyem LLUyxoBbLIM B KOHLE
XIX BEKa
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e [opoaeu - oaHO
N3 gpeBHENLLINX
PYCCKUX
noceneHum

CeaTo-Tpouukun
OcTtpoBoe3epcKumn
XX€HCKUU MOHACTbIPb.
ropog Bopcma. B
OAHHbIN MOMEHT nagyT
paboTbl NO ero
PEKOHCTPYKLINK
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KycTapHble NpOMbICHbl ? %\2
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Hwxeropoackaa rybepHusa Obifia camowu
pasBMToOM B  KYCTaApPHO-NMPOMBbILLUSIEHHOM
OTHOLUeHnN. [1pon3BoaCcTBO pa3BMBasioCb Ha
BCeu TeppUTOPUU ryoepHum -
B Hwuxeropoackom, Ap3amaccKkom,
banaxHunHkom, Bacunbckom, flopbaToBCKOM,
MakapbeBckoMm, CeEMEHOBCKOM "

Oopyrux yesgax.



[1lpon3BoacTBO KOLLMBI.

Anoaananar

[IpOM3BORCTBO KOIMIMEL Fabrication de feutre mince.

Apsamacckii y. District d’Arsamas.
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Fabrication a domicile de couteaux.

Hebonbuioe HOKEBOE 3aBeleHie.



Bugbnaka T0XKH. Fabrication a domicile de cuillers.

Cexenoncrift y. District de Sémenoff.



SHTITAMA A W BRI

flxopras gysHuua. Jforge pour ancres.

¢. Bopw, Cexcuon. y Village de Bor du district de Sémenoff.



O>KeBEHHOE NPOn3BOACTBO.
boropofck.

KoxeBeHHOE TPOM3BOACTRO («TIOAGOP- Fabrication a domicile de cuir.
IHKH?).

Village de Bogorodskoi¢ du district de Gorbatoff.

¢. Boropoackoe, l'opdar. y



CmMmorokypeHue Ha Betn

Bernyrs. Goudronnerie au bord de la
e } etlouga.

District de Makari




CumMmBonuka Hmxeropoackoun
ryoepHumn &

Cmambs 2. 3AKOHA HY)KETOPOACKOW -
OBIACTW O FEPBE HWKEFOPOJICKOW ) ',
OBNACTH

(oT 10 ceHTAOpPA 1996 1. N 42-3)

[epb obractn MMeeT B OCHOBE U300paxeHune
ncropundeckoro lepba  Hwkeropoackow
rybepHuu.

[epO obnactm  npeacraBnsieT  cobown
NOMELLEHHOE Ha repanbgnyeckoM LWnUTe
n3obpaxeHne mnaylwero B cepedbpaHoM none
YEpBMNEHOro OfiIeHs, MMEIOLWEro pora c
LIECTbO OTPOCTKAMW W YEpHble KOMbITa;
repanbguyecknn WNUT yBeHYaH NMCTOPUYECKUN
POCCUNCKON KOPOHOM U 0BbpaMmneH 30510TbIMU
oyooBbIMU NIUCTbAMM, COeNHEHHbIMW



UTo CMMBOMM3NPYET ONeHb Ha rep ; ‘ .

Kak nonaratoT HekoTopble uccregoBaTteniv, B APEeBHOCTU Ha TEPPUTOPUM

coBpeMeHHOW Huxeropoackon obnacTtu cyLecTBoBan KynbT OfieHs (Mo
HEKOTOPbIM JaHHbIM, Nocst). BeposaATHO, Mo 3TOW NpuynHe n3obpaxkeHne oneHs
(nocs) nosiBMNocCk Briepsble Ha bornbluon nevatn MsaHa po3Horo, a
BNOCMeaCTBUM 3aKpenurock B repbe (ambrneme) Huxeropoackom semnm (OHO
NPUCYTCTBYET B « TUTYNAPHUKE» 1672 roaa).

OneHb B repanbauke CUMBONU3NPYET Benuvne, MyapocTb,
GnaropoacTBO U cripaBeasIBOCTb.

YepBneHbIU (KpacHbIU) LBET - CAMBOJ1 My>XeCTBa U
CWUNbl, 3HEPrumn U KPacoTbl.
YepHbIX UBET - CUMBOJT MyApPOCTHU, Onaropasymus,
CMUPEHUSA, CKPOMHOCTHN, YECTHOCTU, BEYHOCTU ObITUSA.
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OnucaHue:
'MMH Hrkeropoackom obnactu - NecHs

"PoaHble ganu ¢ Bonron n Okoro" —
cnosa B. lWamwypuHa, mya. J1. CuByxumHa.
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PoaHble ganu ¢ Bonron n Okoto
N cnHb necos, 1 WenoT KOBbINA -
Thbl MOKOPSELLb CUMOKO TaKolo,
Hwxeropogckast Mmosi 3emns.

BuaHb! 3apu LUMPOKME pasnmBbl

C mory4dmnx GalleH apeBHEro Kpemns,
TBou Kutex rpag, TBOU NpefaHbs XXUBbI,
Hwxeropoackasi Most 3eMrisi.

B cypoBbIv Yac B konokona Tbl buna,
OpHy cyabby ¢ OTYMsHO gens,

Tbl ansa Poccumn MmnHuHa B3pacTtuna,
Hwxeropoackast mos 3emns.

TBOA AoyLwa - B pasmaxe 1 3agope,

N B cepebpuncThiX KpbIibsx kopabns, <
M B XOXNOMCKOM 3aTENNMBOM Y30pe€,

Hwxeropoackast Mmos 3emns.

Tak npoLBeTai B Kpace CBOEW 1 cure, 3 “ M \
PapyLubem Jo6pbIM cepaLe Becens, ﬁ ‘k % -’( %
Ha 6riaro Bcem, Ha cniasy Bcelt Poccum :

HM)KGI'OpOLI,CKaSI MOS 3eMn4. ﬁ, / \ @




*Pomurie namm ¢ Boaron n Okoro
N cunb j1€COB, M MIENIOT KOBBLIA -
ThI NOKOpSIELIb CUIIOK TAKOMO,
Hwxeropoackas Mos 3emiis.

*BuIHBI 3apU IIUPOKUE PA3IIUBBI
C Moryuux OallleH IPEeBHETO KPeMJs,
TBou Kutex rpaj, TBOU NPEIAHbBs KUBBHI,
Hwxeropozackas Mos 3emiis.

*B cypoBbIii yac B KOJIOKOJIA ThI OuJIa,
Omny cynp0y ¢ OTun3HOIO Aes,
Te1 g Poccuu MuHnHa B3pactuna,
Hwxeropoackas Mos 3emiis.

*TBOs ayllIa - B pa3maxe U 3a70pe,
N B cepeOpUCTBIX KPbLIbIX KOPaoJis,
N B XOXJIOMCKOM 3aTE€NIIUBOM y30pE,
Hwxeropozackas Mos 3emiis.

*Tak mpoLBeTan B Kpace CBOEU U cuie,
PanyimibeM 100pBIM cep/iiie Beces,
Ha 6naro Bcem, Ha cnaBy Bcer Poccuu,
Hwxeropoackast Most 3emuis.



bbinn ncnonb3oBaHbl C”eﬂymu_\v
MHTEPHET pecypchl .

nttp://www.archiv.nnov.ru/
nttp://traditio-ru.org/
nttp://images.yandex.ru/
http://geraldika.ru/
nttp://www.bankgorodov.ru/




